教育研究評議会議事録（第１８６回）

日 時：令和２年 １月２３日（木） １５時４０分～１６時３８分
場 所：事務局２階 第一会議室
出席者：岩渕、小川、喜多、藤代、佐々木、比屋根、藪、宮本、西崎、山本（昭）、遠藤、

船﨑、倉島、佐藤、上村、関野、宇佐美、伊藤、松岡、丸山、横山、菊地、八代、

山本（欣）、山下
欠席者：田代、長田、萩原

配付資料

 議事に先立ち、前回議事録について原案のとおり議事録を確定することとした。

議 題
１．次期役員体制について
学長から、次期役員体制について諮る旨が述べられ、次いで、資料に基づき、次期役員

体制について、理事を選考し 4月 1日に任命予定であること（学外理事は 2名必要で佐々
木理事の他、あと 1名は調整中）、監事は 8月までの任期であること、副学長の選考につ
いて審議することの説明があり、審議の結果、原案のとおり了承された。
なお、学長から、本件副学長の選考案については 1月 27日開催の経営協議会で審議す
る旨の付言があった。

２．第３期中期目標・中期計画の変更について
学長から、第３期中期目標・中期計画の変更について諮る旨が述べられ、次いで、小川

理事から、資料に基づき、農学部附属寒冷フィールドサイエンス教育研究センター（滝沢

農場）の土地の一部譲渡に伴う中期計画の変更について説明があり、審議の結果、原案の

とおり了承された。
なお、学長から、本件は 1月 27日開催の経営協議会で審議する旨の付言があった。

３．国立大学法人岩手大学学則の一部改正等について

学長から、国立大学法人岩手大学学則の一部改正等について諮る旨が述べられ、次いで、

議題１ 国立大学法人岩手大学役員等体制について（案）
議題２ 国立大学法人岩手大学の中期計画新旧対象表
議題３ 国立大学法人岩手大学学則の一部改正について（案）
報告１ 岩手大学奨学金返還免除候補者選考方針の一部改正について
報告２ 令和２年度定例会議開催日程
報告３ 役員会報告
報告４ 学長・副学長会議報告

総務部長から、資料に基づき、国立大学法人岩手大学学則等の一部改正、学部長・研究科

長会議規則等の制定、部局長会議規則等の廃止規則について説明があった。委員から、教

員人事会議は審議機関であることから、規則に議決要件を記載した方が良いとの意見が

出され、審議の結果、国立大学法人岩手大学教員人事会議規則第 6 条第 2 項に「教員人
事会議の議事は、出席した委員の 3分の 2以上の賛成をもって決する。」と追記すること
とし、了承された。
なお、教員人事については、教員人事会議での審議、教育研究評議会での審議を経て、

学長が最終決定することを確認した。
また、学長から、国立大学法人岩手大学学則及び国立大学法人岩手大学役員会規則の一

部改正については 1月 28日開催の役員会で審議すること、その他の規則については本日
付けで改正又は制定し、令和 2年 4月 1日から施行することの付言があった。

４．その他
なし

報 告
１．岩手大学奨学金返還免除候補者選考方針の一部改正について
喜多理事から、資料に基づき、岩手大学奨学金返還免除候補者選考方針の一部改正につ

いて、これまで奨学金返還免除候補者選考の審議機関であった部局長会議が廃止される

ことに伴う所要の改正であることの報告があった。
  なお、学長から、令和２年度奨学金返還免除候補者は、3月 26日開催の教育研究評議
会で選考する旨の付言があった。

２．令和２年度定例会議開催日程について
  総務部長から、資料に基づき、令和２年度定例会議開催日程について報告があった。

３．役員会報告について

  学長から、資料に基づき、役員会報告（第 521回）について報告があった。

４．学長・副学長会議報告について

  学長から、資料に基づき、学長・副学長会議（第 166～167回）について報告があった。

５．その他
なし

※ 学長から、次回の教育研究評議会を、２月２７日（木）の１５時から開催することが

述べられた。